
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 97 din data 14.05.2018

cu privire la aprobarea componenței comisiilor pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare

scoase la concurs în semestrul II al anului universitar 2017-2018

În conformitate cu prevederile H.G. 26/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei

Naţionale, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti, precum şi cu

prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, ale Cartei

Universităţii din Piteşti, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 14.05.2018,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea componenței comisiilor pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare scoase la

concurs în semestrul II al anului universitar 2017-2018, (Anexa 1).

Art.2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

CONSILIER JURIDIC, SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  N A Ţ I O N A L E

UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI
Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Anexa 1

Componența comisiilor de concurs pentru posturile didactice vacante
în semestrul II al anului universitar 2017-2018

Facultatea Științe, Educație Fizică și Informatică
Departamentul Matematică-Informatică

Nr.
crt. Poziția Funcția Nr.

ore/săpt
Disciplinele

postului Componența comisiei de concurs

1. 34 Asistent
universitar

Analiza matematică;
Metode numerice;
Calcul numeric;

Teoria
probabilităților.

Președinte: Conf. univ. dr. Constantin Doru, UPIT
Membri: Conf. univ. dr. Bălcău Costel, UPIT

Conf. univ. dr. Popescu Doru-Anastasiu, UPIT
Lect. univ. dr. Andronescu Corneliu-Stelian, UPIT
Lect. univ. dr. Georgescu Raluca-Mihaela, UPIT

Membri supleanți: Lect. univ. dr. Macarie Marius, UPIT
Lect. univ. dr. Nuică Antonio-Mihail, UPIT

Facultatea de Mecanică și Tehnologie
Departamentul Autovehicule și Transporturi

Nr.
crt. Poziţia Funcţia Nr. ore/

Săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs

1. 20 Șef
lucrări

Geografia transporturilor;
Transport industrial;
Transport feroviar;
Fluxuri de transport;
Trafic rutier şi siguranța
circulaţiei rutiere.

Președinte: conf. dr. ing. Clenci Adrian, UPIT
Membri: prof. dr. ing. Nicolae Viorel, UPIT

conf. dr. ing. Neagu Elena, UPIT
conf. dr. ing. Ilie Sorin, UPIT
s.l. dr. ing. Mitran Gabriela, UPIT

Membru supleant: Conf. dr. ing. Vieru Ionel, UPIT

Facultatea de Electronică, Comunicare și Calculatoare
Departamentul de Electronică, Calculatoare și Inginerie Electrică

N
Nr.
crt.

Poziţia Funcţia Nr. ore/
Săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs

1. 30 Șef
lucrări

Microunde;
Circuite de microunde;
Grafica asistată de
calculator;
Grafica asistată de
calculator I.

Președinte: Prof. univ. dr. ing. Șerban Gheorghe, UPIT
Membri: Prof. univ. dr. ing. Liță Ioan, U PIT

Conf. dr. ing. Vișan Daniel Alexandru, UPIT
Conf. dr. ing. Mazăre Alin Gheorghiță, U PIT
Ș.l. dr. ing. Răducu Marian, UPIT

Membri supleanți: Conf. dr. ing. Ionescu Mihai Laurențiu,UPIT
Ș.l. dr. ing. Enescu Florentina Magda, UPIT

Facultatea de Științe Economice și Drept
Departamentul de Finanţe, Contabilitate şi Economie

N
Nr.
crt.

Poziţia Funcţia
Nr.
ore/
Săpt.

Disciplinele postului Componența comisiei de concurs

1.
25 Lector

universitar

Contabilitatea instituțiilor de
credit;
Auditul în societățile bancare
și de asigurări;
Bazele contabilității.

Președinte: conf. univ. dr. Bondoc Maria Daniela, UPIT
Membri: conf. univ. dr. Firescu Victoria, UPIT

conf. univ. dr. Burtescu Claudia, UPIT
conf. univ. dr. Bengescu Marcela, UPIT
lect. univ. dr. Gâdoiu Mihaela, UPIT

Membru supleant: lect. univ. dr. Bănuță Mariana, UPIT
lect. univ. dr. Țaicu Marian, UPIT



Facultatea de Științele Educației, Științe Sociale şi Psihologie
Departamentul de Psihologie, Științe ale Comunicării și Asistență Socială

N
Nr.
crt.

Poziţia Funcţia
Nr.
ore/
Săpt.

Disciplinele postului Componența comisiei de concurs

1.
31 Lector

universitar

Metode și tehnici
experimentale;
Metodologia cercetării
calitative;
Psihologia comunicării în
context profesional și social.

Președinte: Conf. univ. dr. Ciucurel Manuela, UPIT
Membri: Prof. univ. dr.  Geanina Cucu - Ciuhan, UPIT

Conf. univ. dr. Răban - Motounu Nicoleta, UPIT
Conf. univ. dr. Vitalia Ileana, UPIT
Conf.univ. dr. Badea Victor, UPIT

Membri supleanți:Lect. univ. dr. Darie Nadina, UPIT
Lect. univ. dr. Pârvan Alexandra, UPIT

2. 32 Lector
universitar

Fundamentele psihologiei I;
Fundamentele psihologiei II;
Psihologia adolescentului,
adultului şi vârstnicului.

Președinte: Conf. univ. dr. Ciucurel Manuela, UPIT
Membri: Conf. univ. dr. Răban - Motounu Nicoleta, UPIT

Conf. univ. dr. Vitalia Ileana, UPIT
Lect. univ. dr. Burtoiu Natalia, UPIT
Lect. univ. dr. Stan Andreea, UPIT

Membri supleanți: Lect. univ. dr. Ionescu Claudia, UPIT
Lect. univ. dr. Darie Nadina, UPIT

3. 33 Lector
universitar

Media planning;
Tehnici de lucru specializate
(presă scrisă);
Tehnici de lucru specializate
(agenții de presă);
Elaborarea unui produs de
publicitate cu ajutorul
calculatorului;
Introducere în ştiinţele
comunicării.

Președinte: Conf. univ. dr. Ciucurel Manuela, UPIT
Membri: Conf. univ. dr. Nicolescu Carmen, UPIT

Conf. univ. dr. Drăghici Georgiana, UPIT
Lect. univ. dr. Bichir Florian, UPIT
Lect. univ. dr. Stoica Florin, UPIT

Membri supleanți: Lect. univ. dr. Cîrstea Remus, UPIT
Lect. univ. dr. Burtoiu Natalia, UPIT

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic
N

Nr.
crt.

Poziţia Funcţia
Nr.
ore/
Săpt.

Disciplinele postului Componența comisiei de concurs

1.
6 Lector

universitar

Didactica limbii romane,
Didactica specialității;
Instruire asistată de calculator.

Președinte:Conf. univ. dr. Bulgaru Ionuţ, UPIT
Membri: Conf. univ. dr. Langa Claudiu- UPIT

Conf. univ. dr. Soare Emanuel- UPIT
Conf. univ. dr.  Petruta Gabriela- UPIT
Lect. univ. dr. Dumitru Georgiana- UPIT

Membri supleanți: Conf. univ. dr. Danescu Elena- UPIT
Prof. univ. dr. Dumitru Valeriu - UPIT

Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte
Departamentul de Limbă și Literatură, Istorie și Arte

Nr.
crt.

Poziţia Funcţia
Nr.
ore/
Săpt.

Disciplinele postului Componența comisiei de concurs

1.
65 Asistent

universitar Citire de partituri.

Președinte: lect. univ. dr. Dumitru Adina Elena, UPIT
Membri: Prof. univ. dr. Sandu Petre Eugen-Universitatea Craiova

conf. univ. dr. Balint Georgică, UPIT
conf. univ. dr. Lupașcu Marian, UPIT
lect. univ. dr. Stroe Gheorghiță, UPIT

Membru supleant: conf. univ. dr. Beldean Laurențiu Nicolae,
Universitatea Transilvania, Brașov


